
 
         N A C R T 

 
 
 
 Na temelju članka 30. stavka 2. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (Narodne novine, 
br. 101/98, 15/00, 117/01 i 199/03), a u vezi sa člankom 159. Zakona o zdravstvenoj zaštiti 
(Narodne novine, br. 121/03), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj _______ 
2003., donijela 
 
 

O D L U K U 
 

o ukidanju radne obveze zdravstvenim djelatnicima  
visoke stručne spreme 

 
I. 

 
Zbog stjecanja uvjeta za redovitu, sveobuhvatnu i kontinuiranu zdravstvenu zaštitu, 

ukida se radna obveza zdravstvenim djelatnicima visoke stručne spreme uvedena Odlukom 
Vlade Republike Hrvatske Klasa: 113-06/02-01/04, Urbroj: 5030104-03-3 od 13. veljače 
2003. godine. 
 

II. 
 
 Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u Narodnim novinama. 
 
 
 
Klasa: 
Urbroj: 
Zagreb, ___________ 2003. 
 
                                                                                                                   PREDSJEDNIK 
 
                                                                                                                       Ivo Sanader 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

O b r a z l o ž e n j e 
 
 
 Vlada Republike Hrvatske donijela je na sjednici 13. veljače 2003. Odluku o uvođenju 
radne obveze zdravstvenim djelatnicima visoke stručne spreme radi ostvarivanja prava na 
redovitu, sveobuhvatnu, kontinuiranu i dostupnu zdravstvenu zaštitu građana Republike 
Hrvatske koja je bila ugrožena višetjednim štrajkom zdravstvenih djelatnika visoke stručne 
spreme (liječnika). Odluka je na snazi do podnošenja izvješća ministra zdravstva Vladi 
Republike Hrvatske o ispunjenju uvjeta za redovitu, sveobuhvatnu i kontinuiranu zdravstvenu 
zaštitu. 
 
 Ministar zdravstva i socijalne skrbi ocjenjuje da je donošenje predmetne odluke Vlade 
Republike Hrvatske posljedica nepostizanja sporazuma u socijalnom dijalogu između 
predstavnika Vlade Republike Hrvatske i Hrvatskog liječničkog sindikata. Proces pružanja 
zdravstvenih usluga ugrožen je upravo uslijed nezadovoljstva liječnika uvođenjem radne 
obveze što je utjecalo i na kvalitetu pružanja zdravstvenih usluga, a  trajanje navedene radne 
obveze najdulje je od svih dosadašnjih slučajeva njene provedbe u europskim zemljama. 
 

Smatra se da su u potpunosti postignuti uvjeti za ostvarivanje Ustavom zajamčenog 
prava građana Republike Hrvatske na sveobuhvatnu i redovitu zdravstvenu zaštitu čime su se 
stekli uvjeti za ukidanje predmetne radne obveze. 

 
Naprotiv, u okviru novih okolnosti, nastavak daljnjih pregovora vezanih uz zahtjeve 

zdravstvenih djelatnika visoke stručne spreme jedini je način da se postigne veći stupanj 
zdravstvene zaštite na zadovoljstvo kako pružatelja zdravstvenih usluga, tako i njihovih 
korisnika.   

 
Sukladno navedenome, predlaže se donošenje predmetne odluke o ukidanju radne 

obveze zdravstvenim djelatnicima visoke stručne spreme.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	N A C R T

